
  رقم
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 لائحة الإستثمار

 

 

 إدارة الشئون القانونية

 

 يناير

2026 

 



 المؤسسة العامة للرعاية السكنية

 
 

 
 1                                      2026إصدار يناير  –إدارة الشئون القانونية         11من  

 

 

 2016( لسنة32قرار رقم )

 في شأن لائحة الاستثمار

 

 :المؤسسة العامة للرعاية السكنيةكان، رئيس مجلس إدارة وزير الدولة لشئون الإس -

 ،في شأن الرعاية السكنية والقوانين المعدلة له 1993( لسنة 47بعد الاطلاع على القانون رقم ) -

القطاع الخاص في تعمير الأراض ي الفضاء  في شأن إسهام نشاط 1995( لسنة 27وعلى القانون رقم ) -

 المعدلة له، اية السكنية والقوانينالمملوكة للدولة الأغراض الرع

 ،في شأن تشجيع الاستثمار المباشر في دولة الكويت 2013( لسنة 116وعلى القانون رقم ) -

 القطاعين العام والخاص، في شأن الشراكة بين 2014( لسنة 116وعلى القانون رقم ) -

 إليه،المشار  2014( لسنة 116للقانون ) بإصدار اللائحة التنفيذية 2015( لسنة 78وعلى المرسوم رقم ) -

المنعقد  2016( لسنة 3باجتماعه رقم ) وبناء على موافقة مجلس إدارة المؤسسة العامة للرعاية السكنية -

 .2016 /18/5بتاريخ 

 قرر

 (1مادة )

 .يعمل بلائحة الاستثمار المرافقة نصوصها لهذا القرار -

 (2مادة )

ويعمل به من تاريخ صةةدورو ويرشةةر في الجريدة  ،تنفيذ هذا القرار -كل فيما يخصةةه  -على الجهات المختصةةة  -

 .الرسمية

 

 وزير الدولة لشئون الإسكان

 رئيس مجلس الإدارة

 أبل حسن رياس

 هـ 1437شعبان  19صدر في 

  م 2016مايو  26الموافق 

  



 المؤسسة العامة للرعاية السكنية

 
 

 
 2                                      2026إصدار يناير  –إدارة الشئون القانونية         11من  

 

 تعاريف

 (1) مادة

  التالية المعنى المبين قرين كل منها: في تطبيق أحكام هذو اللائحة يقصد بالكلمات والمصطلحات

 المشار إليهما.  1995لسنة  27، والقانون رقم 1993لسنة  47لقانون رقم  القانون: ا

 .لمؤسسة العامة للرعاية السكنية ا :المؤسسة

 .إدارة المؤسسة مجلس الإدارة:مجلس 

 .الدولة لشئون الإسكان وزير الوزير:

 .مدير عام المؤسسة :المدير العام

 .لائحة الاستثمار :اللائحة

المشةةار إليه أو اللجنة /  1993لسةةنة  47( من القانون 10( بند )4اللجنة الفنية المتخصةةصةةة المحددة بالمادة ) :اللجنة

 .التي يحددها مجلس الإدارة الجهة

 .القطاع المختص بالاستثمار المختصة:الجهة 

 أو كيانه. الاعتباري أيا كانت جرسيتهالشخص الطبيعي أو  :مرثالمست

مشةةةةةةةةةةةةةةروع لتنفيذ أحد الأنشةةةةةةةةةةةةةةطة أو أكأر يهدا تقديم  دمة عامة لها أهمية اقتصةةةةةةةةةةةةةةادية أو  :مشـــرول الشـــرا ة 

 لندام الشةةةةةةةراكة بعد اعتمادو من مجلس إدارة المؤسةةةةةةةسةةةةةةةة  اجتماعية أو  دمية ويتم
ة
طرحه من قبل المؤسةةةةةةةسةةةةةةةة وفقا

 وصدور التر يص الا 
ة
  لأحكام القانون.ستثماري له وفقا

شرا ة  ندام يقوم بمقتضةةةةاو مسةةةةتمر من القطاع الخاص بالاسةةةةتثمار على أرض تملكها المؤسةةةةسةةةةة في أحد  :نظام ال

أو بناء أو تطوير أو تشةةةةةةةةةةةةةة يل  ،بتنفيذالمشةةةةةةةةةةةةةةروعات التي يتم طرحها من قبلها بعد توقيع عقد معه، ويقوم من  لاله 

 .أحد المشاريع، وتدبير تمويل له و / أو إداراته وذلك  لال مدة محددة يؤول بعدها إلى المؤسسة

شرا ة  محلي أو أجنبي ب رض تخطيط  (،عقد أو أكأر تبرمه المؤسةةةةةسةةةةةة مع مسةةةةةتثمر )مجموعة مسةةةةةتثمرين :عقد ال

ل مشةةةةةةةةروع اسةةةةةةةةتثماري أو بعل ما سةةةةةةةةل ، وذلك على أرض وتصةةةةةةةةميم وتنفيذ وتشةةةةةةةة يل وصةةةةةةةةيانة وتطوير و دارة وتموي

 للشروط التي يحددها 
ة
مخصصة ل ير أغراض الرعاية السكنية، ويجوز للمؤسسة المشاركة في تمويل المشروع، وفقا

 .مجلس الإدارة

شروط المرجعية:  كراسةةةةةةة الشةةةةةةروط التي تصةةةةةةدرها المؤسةةةةةةسةةةةةةة يحسةةةةةةب طبيعة كل مشةةةةةةروع، ويتم اعتمادها من قبل  ال

 .والعطاءات لأحد مشاريعها. ة لاستدراج العروضاللجن



 المؤسسة العامة للرعاية السكنية

 
 

 
 3                                      2026إصدار يناير  –إدارة الشئون القانونية         11من  

 

المدة المحددة في عقد الشةةةةةراكة لإتمام البناء والتجهيأ أو أعمال التطوير، ولا تحتسةةةةةب مدة البناء  ةةةةةمن  :مدة البناء

 .مدة الاستثمار

من تاريخ إتمام  المدة المحددة في عقد الشةةةةةةةةةةةةةةراكة وتبدأ من تاريخ اكتمال أعمال البناء والتجهيأ أو مدة الاســـتثمار:  

 
ة
 لما هو منصوص عليه في وثائق طرح المشروع وبما لا يجاوز  مسين عاما

ة
 وفقا

ة
 أو جزئيا

ة
 .أعمال التطوير كليا

الإجراءات التي تقوم يها المؤسةةةةةسةةةةةة للتثتت من قدرات المسةةةةةتثمرين الراغبين بالاسةةةةةتثمار في أحد مشةةةةةروعات  :التأهيل

 .تهم الفنية والماليةالشراكة قبل السماح لهم بتقديم عطاءا

الإدارة بناء على شةةةةةراكة مبتكر لفكرة إبداعية غير مسةةةةةبوقة في دولة الكويت تم اعتمادو من مجلس مشةةةةةروع  :المبادرة

دراسةةةةةةةةةة جدو  متكاملة يقدمها صةةةةةةةةةاحب الفكرة إلى المؤسةةةةةةةةةسةةةةةةةةةة، ويكون ذو مردود اقتصةةةةةةةةةادي أو اجتما ي متوافق مع 

 ائية وأغراض المؤسسة وأهدافها. استراتيجية الدولة و طة المؤسسة الإنم

 دراسةةةةةةةة جدو  متكاملة يقدمها صةةةةةةةاحبتم اعتمادو من مجلس الإدارة ومبني على مشةةةةةةةروع شةةةةةةةراكة  :المشررررررتمي الم    

إلى المؤسةةةةةةةةةةسةةةةةةةةةةة، ويكون ذي مردود اقتصةةةةةةةةةةادي أو اجتما ي متوافق مع اسةةةةةةةةةةتراتيجية الدولة و طة المؤسةةةةةةةةةةسةةةةةةةةةةة  الفكرة

 وأغراض المؤسسة وأهدافها. الإنمائية

مرحلة ا تيارية تقوم من  لالها المؤسةةةةسةةةةة باسةةةةتطلاع رغبة بعل الجهات للمشةةةةاركة في مشةةةةروع  :طلب إبداء التغبة

 للمعايير والضوابط التي يتم و عها لكل مشروع على حدو من الجهة المختصة
ة
 .من مشروعات الشراكة، وفقا

تتفق مع اسةتراتيجية الدولة و طهها الإنمائية  للمشةروع،سةة جدو  مبدئية الفكرة: فكرة لمشةروع شةراكة تتضةمنه درا

 وأغراض المؤسسة وأهدافها يتقدم يها شخص طبيعي أو اعتباري كويتي أو أجنبي.

 

 اللجنة الفنية المتخصصة

 (2مادة )

تعمل على توفير  (اللجنة الفنية المتخصةةةةةةةصةةةةةةةة)تشةةةةةةةكل بقرار من الوزير، بناء على موافقة مجلس الإدارة لجنة تسةةةةةةة ى 

 لها لا تقل درجته  البدائل المخصةةصةةة لجذس الاسةةتثمار المحلي والأجنبي، على أن ترشةة 
ة
 ومقررا

ة
الجهة المختصةةة عضةةوا

 .الوظيفية عن مدير إدارة

وللجنةة أن تسةةةةةةةةةةةةةةتعين بمن تر  الحةاجةة إليةه من الخبراء، كمةا لهةا دعوة من تر  حضةةةةةةةةةةةةةةورو اجتمةاعةاتهةا لإبةداء الرأي في 

 .دون أن يكون له صوت معدود وح عليهامو وع مطر 

  



 المؤسسة العامة للرعاية السكنية

 
 

 
 4                                      2026إصدار يناير  –إدارة الشئون القانونية         11من  

 

 

 اختصاصات اللجنة

 (3) مادة

 :تختص اللجنة بالتعاون مع القطاعات المختصة بالمؤسسة بما يلي

تراح السةةةةةةةةياسةةةةةةةةات العامة لإنشةةةةةةةةاء و دارة واسةةةةةةةةتثمار مرافق و دمات مشةةةةةةةةاريع المؤسةةةةةةةةسةةةةةةةةة ومتابعة البرام  اللازمة اق .أ

 .بشأنهالتنفيذها وتقييمها ورفع التوصيات 

إجراء الدراسةةةةةةةةةةةةةات والأبحاا والإجراءات والسةةةةةةةةةةةةةياسةةةةةةةةةةةةةات العلمية اللازمة بالتوافق مع الأو ةةةةةةةةةةةةةاع المحلية من توفير  .س

عوامل جذس الاسةةةةةةتمارات المحلية والأجنتية واسةةةةةةتقطاس رلوا الأموال العامة والخاصةةةةةةة للاسةةةةةةتثمار أو المشةةةةةةاركة في 

 .ت بشأنهاتنفيذ مشاريع المؤسسة الاستثمارية، ورفع التوصيا

الندر في الاقتراحات بشةةةةةةأن تطوير مجالات الاسةةةةةةتثمار ومليات اسةةةةةةتخدامه بما يدعم نشةةةةةةاط المؤسةةةةةةسةةةةةةة في تحقيق  .ج

 الأعلى مسةةةةتويات الكفاءة والمرونة،  ةةةةمن الأطر والضةةةةوابط والشةةةةروط
ة
المحققة لها. ورفع التوصةةةةيات  أغرا ةةةةها، وفقا

 بشأنها.

الجهة المختصةةةةةةةةةةةة بشةةةةةةةةةةةأن الفرص الاسةةةةةةةةةةةتثمارية المعرو ةةةةةةةةةةةة دا ل و ارج د. مراجعة وتقييم التوصةةةةةةةةةةةيات المرفوعة من 

 .الكويت و بداء الرأي بشأنها

 .رفع التوصيات بشأن تسمية ممثلي المؤسسة في المؤسسات والشركات المتعلقة باستثماراتها المباشرة ة.ه

اء الرأي والمشةةةورة التي تدعم المختصةةةة بالمؤسةةةسةةةة و بد متابعة تنفيذ المشةةةروعات الاسةةةتثمارية من  لال القطاعات .و

 الإنجاز وتقديم الدعم والمقترحات في شأن ما قد يواجه تنفيذ تلك المشروعات من عقبات.

 .دراسة المشروعات والمبادرات و بداء الرأي بشأن دراسات الجدو  الاقتصادية .ز

 .بما يدعم موارد المؤسسة الماليةاقتراح الحلول العلمية والعملية بشأن الاستفادة من القطاعات غير السكنية  .ح

وتعرض اللجنة نتائ  دراسةهها وقراراتها وتوصةياتها على الوزير لاتخاذ ما يلزم بشةأن عر ةها على مجلس الإدارة. ويجوز 

 التدلم من قرارات اللجنة أمام مجلس الإدارة. لذوي الشأن

 اقتراح مشروعات الشرا ة

 (4مادة )

 :مشروعات الشراكة بين القطاعين العام والخاص من قبل احد  الجهات التاليةيكون اقتراح أسلوس طرح وتنفيذ 



 المؤسسة العامة للرعاية السكنية

 
 

 
 5                                      2026إصدار يناير  –إدارة الشئون القانونية         11من  

 

حد المشةةةةروعات الاسةةةةتثمارية بالأراضةةةة ي المخصةةةةصةةةةة ل ير أغراض : لها اقتراح أسةةةةلوس طرح وتنفيذ أالجهة المختصةةةةة. 1

 .الرعاية السكنية، مع بيان أسلوس إعداد دراسات الجدو  للمشروع

تطلبات المؤسةةةةسةةةةة م للمؤسةةةةسةةةةة بصةةةةي ة أفكار متضةةةةمنة دراسةةةةة جدو  مبدئية وفقا لمالقطاع الخاص له أن يتقد. 2

 .عتماد طرحه وفقا لأحكام اللائحةالتنفيذ مشروع وا

 آلية اعتماد الأفكار المقترحة

 (5مادة )

ية للأفكار المقدمة من الجهة المختصة أو القطاع الخاص إلى الوزير لعر ها رفع نتائ  الدراسات المبدئللجنة بتقوم ا

على مجلس الإدارة مصةةحوبة بتوصةةيهها لاعتماد المشةةروع من حيأ المبدأ كمبادرة أو كمشةةروع متميأ أو رفضةةه، ويمن  

المؤسةةسةةة بناء على  المتكاملة له ما لم تقرر  في حال قبول فكرة مشةةروعة سةةنة أشةةهر لإعداد الدراسةةات الفكرةصةةاحب 

 الشأن.طبيعة المشروع منحة مدة إ افية لذلك وفقا للأسس والإجراءات التي تقررها في هذا 

 آلية اعتماد المشروعات المقترحة

 (6مادة )

ترفع اللجنة إلى الوزير نتائ  الدراسةةةةةةةةةةة المتكاملة سةةةةةةةةةةواء التي تم إعدادها من قبل الجهة المختصةةةةةةةةةةة أو من قبل القطاع 

مصةةةةةةةةحوبة بتوصةةةةةةةةيهها باعتماد المشةةةةةةةةروع وطرحه وفقا لندام الشةةةةةةةةراكة أو رفضةةةةةةةةه ليقوم بعر ةةةةةةةةها على مجلس الخاص 

 .الإدارة

 أن تشتمل التوصية على الآتي:وفي حالة التوصية باعتماد طرح المشروع وفقا لندام الشراكة يتعين 

 افسة المقترحة لطرح مشروع الشراكة.               طريقة المن. 1

 .الشراكة المقترح اعتمادوندام . 2

 .الجدول الزمني المقترح لإجراءات ومراحل طرح المشروع. 3

 .المدة الزمنية المقترحة للاستثمار. 4

 كان المشروع عبارة عن فكرة مقترح اعتمادها. الإعفاءات والامتيازات المقترحة وكذلك أي ميأة  اصة في حال. 5

أو  ،تطويراكانت  إذاأو أي منهم، أو ما  ،الخدميةأو  ،الاجتماعيةأو  ،الاقتصةةةةةةةاديةالخدمة المقترح توفيرها وأهميهها . 6

 تحسينا لكفاءتها. تخفيفا لتكاليفها، أو تحسينا لخدمة قائمة، أو

 .أي طلب بتخصيص ارض للمشروع منى وجدت. 7

 الجهة المختصة.الإرشادي المعد من قبل  أية معايير أو متطلبات أ ر  بحسب طبيعة المشروع والدليل. 8



 المؤسسة العامة للرعاية السكنية

 
 

 
 6                                      2026إصدار يناير  –إدارة الشئون القانونية         11من  

 

 قرار مجلس الإدارة بشأن مشروعات الشرا ة

 (7مادة )

 بشأن المشروعات التي تعرض عليه وذلك في  وء التوصيات المرفوعة له من اللجنة وفقا 
ة
يصدر مجلس الإدارة قرارا

 .للمادة السابقة

 نظم وضوابط التعاقد

 (8مادة )

التي يقرها مجلس تقوم المؤسسة بطرح مشروعات الشراكة بينها وبين القطاع الخاص وفق أحد ندم الشراكة 

 الإدارة.

 (1مكرراً  8مادة )

هها الإجمالية على مائتين و مسةةةةةةةةةةين تكف تزيدتقوم المؤسةةةةةةةةةةسةةةةةةةةةةة بعد موافقة مجلس الإدارة مشةةةةةةةةةةروعات الشةةةةةةةةةةراكة التي 

منافسةةة بين المسةةتثمرين الراغبين بالاسةةتثمار في المشةةروع، وتلتأم في تنفيذها  مليون د. ك( في 250مليون دينار كويتي )

 بأحكام القانون وهذو اللائحة والشروط والأو اع والإجراءات التي يضعها مجلس إدارة المؤسسة.

 (2مكرراً  8مادة )

تطرح المؤسسة بعد موافقة مجلس الإدارة بطرح مشروعات الشراكة التي لا تجاوز تكفهها الإجمالية مائتين و مسين 

 مليون د. ك( في منافسة بين المستثمرين الراغبين بالاستثمار في المشروع.  250مليون دينار كويتي )

 للشروط والإجراءات التي وتقوم المؤسسة بعد طرح المشروع وتحديد المستثمر الفائز بتأسيس 
ة
شركة للمشروع، وفقا

 يحددها مجلس إدارة المؤسسة.

 (9مادة )

تتولى الجهةةة المختصةةةةةةةةةةةةةةةة تلقي الطلبةةات والعروض التي تتقةةدم يهةةا الشةةةةةةةةةةةةةةركةةات للتةةأهيةةل للاعتمةةاد لمشةةةةةةةةةةةةةةروع العقةةد المقرر 

 .ؤسسة في هذا الشأنالم تنفيذو، وبعد سجل  اص لدون فيه الطلبات المشار إليها والقرارات التي تصدرها

 (10مادة )

 في وسةةةةةةائل الإعلام المختلفة عن المشةةةةةةروع مو ةةةةةةوع الطرح، ويجب 
ة
تتولى الجهة المختصةةةةةةة الدعوة بالطرر المقررة قانونا

 الدعوة على ستيل الاسترشاد لا الحصر: أن تتضمن

 نبذو مختصرة عن المشروع المقرر طرحه.     - 

 .الصلة وتحديد الجهة التي يتم الحصول منها على الوثائق بالمؤسسةكيفية الحصول على الوثائق ذات  -



 المؤسسة العامة للرعاية السكنية

 
 

 
 7                                      2026إصدار يناير  –إدارة الشئون القانونية         11من  

 

 المقابل النقدي الواجب سدادو وقيمة الحصول على الوثائق ذات الصلة. - 

 بالتأمين الابتدائي المقرر، ويحدد في الدعوة المدة بين الحصول على  - 
ة
الميعاد النهائي لقبول العطاء وتقديمه مصحوبا

 ..خ النهائي لقبول العطاءاتالوثائق والتاري

 (11مادة )

مما تصةةةةةةةةدر بالل ة العربية، وبأي  حليتينم ريدتينيرشةةةةةةةةر الإعلان عن المشةةةةةةةةروع الاسةةةةةةةةتعماري في الجريدة الرسةةةةةةةةمية وج

رات تحددها ن ذلك بحد أقصةةةةةةةةةةةة ى ثلاا مرات وعلى فتوسةةةةةةةةةةةةيلة أ ر  التي تراها الجهة المختصةةةةةةةةةةةةة مناسةةةةةةةةةةةةبة على أن يكو 

 ..الجهة المختصة

 (12مادة )

يجب الا تقل المدة بين الإعلان والتاريخ المحدد القبول العطاءات عن أسبوعين من تاريخ م ر إعلان مع جواز الإعلان 

 .الخارجي بواسطة سفارة دولة الكويت في حال الرغبة في التعاقد مع الشركات العالمية إلى جانب المحلية

 (13مادة )

ثلاا شركات عالمية أو محلية متخصصة في مو وع مشروع الشراكة  ويجوز للمؤسسة التفاوض مع عدد لا يقل عن

المراد تنفيذو، على ان يتم مراعاة اسةةتيفاء هذو الشةةركات لكافة متطلبات الفاهيل المحددة من قبل الجهة المختصةةة، 

 من هذو الشركات، ويختار أفضلها للمؤسسة. ويتم بعد ذلك استدراج عروض

 (14مادة )

الوزير المختص بنةاء على عرض المةدير العةام الةدراسةةةةةةةةةةةةةةةة العطةاءات المقةدمةة من المسةةةةةةةةةةةةةةتثمرين  تشةةةةةةةةةةةةةةكةل لجنةة بقرار من

 للقواعد والضوابط التي يقرها مجلس الإدارة بناء على توصية اللجنة
ة
 .وا تيار أفضلها، وفقا

 (15مادة )

 
ة
 وصةةةةةةةةولا

ة
 وماليا

ة
إلى أفضةةةةةةةةل العروض على  في حال تسةةةةةةةةاوي عرض أو أكأر تجري المفاو ةةةةةةةةة معهم الا تيار الأفضةةةةةةةةل فنيا

 .المناقص أو المزايد الأفضل

 (16مادة )

في حال انسةةةةةةةةةةةةةةحاس مقدم العطاء الفائز أو تخلفه عن اسةةةةةةةةةةةةةةتيفاء إجراءات اسةةةةةةةةةةةةةةتكمال قيمة التأمين وتوقيع العقد في 

خاذ الميعاد الذي تخطر به المؤسةةةسةةةة والمدرج بشةةةروط العطاء يصةةةادر التأمين كاملا دون حاجة إلى إ طار بذلك. أو ات

 .أي إجراء إداري في شأنه ويكون للمؤسسة الحق في التفاوض مباشرة مع صاحب العطاء التالي

 معايير إعداد دراسة الجدوى

 (17مادة )



 المؤسسة العامة للرعاية السكنية

 
 

 
 8                                      2026إصدار يناير  –إدارة الشئون القانونية         11من  

 

تتولى الجهة المختصةةةةةةةة إعداد دليل إرشةةةةةةةادي تفصةةةةةةةيلي يتضةةةةةةةمن كافة الشةةةةةةةروط والمعايير والإجراءات الخاصةةةةةةةة بإعداد 

 .مشروعات الشراكةدراسات الجدو  الاقتصادية وطرح 

 دراسة الجدوى وإعدادها

 (18مادة )

 سةةةةواء بواسةةةةطة المؤسةةةةسةةةةة أو 
ة
يتم إعداد دراسةةةةات الجدو  الاقتصةةةةادية بالأسةةةةلوس الذي تراو الجهة المختصةةةةة مناسةةةةبا

 لطبيعة المشروع واحتياجاته
ة
 .بالتعاقد مع الجهة /الجهات الاستشارية، وذلك وفقا

 ةالأسس العامة لطرح مشروعات الشرا 

 (19مادة )

 إلى معرفة مد  
ة
تعلن المؤسةسةة عن رغبهها في طرح ما يتعلق بمشةروعات الشةراكة وذلك قبل إجراءات التأهيل وصةولا

رغبة واهتمام القطاع الخاص بالمشةةاركة في تنفيذ المشةةروع وذلك قبل اتخاذ إجراءات طرحه، ويتم الرشةةر عن الرغبة 

من وسةةائل الإعلام المحلية أو الدولية التي ينقل الإعلان لها مع طبيعة المشةةروع مع الرشةةر  وغيرها في الجريدة الرسةةمية

 في الصفحة الالكترونية الخاص بالمؤسسة.

 عن المشةةةةةةةروع وأهدافه والموقع
ة
المقترح لتنفيذو وتحديد طريقة التقديم الطلب واية  ويجب أن يتضةةةةةةةمن الإعلان موجزا

 ة بالمشروع، ويجوز قبول طلبات إبداء الرغبة عن طريق البريد الإلكتروني.معلومات أو شروط أ ر  ذات علاق

 (20مادة )

المسةةةتثمرين وبناء على هذو الدراسةةةة تحدد المؤسةةةسةةةة  تقوم الجهة المختصةةةة بدراسةةةة طلبات إبداء الرغبة المقدمة من

 للدعوة للتأهيل المسةةةةةةةةةةةةةةبق للراغبين في 
ة
المنافسةةةةةةةةةةةةةةة على تنفيذ المشةةةةةةةةةةةةةةروع من مد  جدو  اتخاذ الإجراءات المقررة قانونا

 .عدمه

 (21مادة )

تقوم المؤسةةةةةةةةسةةةةةةةةة بعد موافقة اللجنة على مشةةةةةةةةروع الشةةةةةةةةراكة وتحديد نوع ندام الشةةةةةةةةراكة وطريقة طرحة بالإعلان عن 

الةةةدعوة للتةةةأهيةةةل للمشةةةةةةةةةةةةةةروع وذلةةةك في الجريةةةدة الرسةةةةةةةةةةةةةةميةةةة وفي جريةةةدتين كويتيتين يوميتين على الأقةةةل وبل تين عربيةةة 

رها من وسائل الإعلام المحلية أو الدولية التي يتفق الإعلان بواسطهها مع طبيعة المشروع وكذلك الرشر و نجليأية وغي

 عن الدعوة للتأهيل ما يلي: في الصفحة الإلكترونية الخاصة بالمؤسسة ويتضمن الإعلان

  .موجزا عن المشروع وأهدافه. 1

 . الخبرات المطلوبة للتأهيل. 2 

 .ومدتهندام التعاقد . 3



 المؤسسة العامة للرعاية السكنية

 
 

 
 9                                      2026إصدار يناير  –إدارة الشئون القانونية         11من  

 

 عند تقديم مستندات التأهيل. مقابل الحصول على وثائق التأهيل ويجوز للمؤسسة إرجاء أدالو. 4

. التاريخ المحدد لتقديم طلبات التأهيل ومكان تقديمها والعنوان البريدي والإلكتروني بحسةةةةةةةةةةةةةةب الأحوال ويجب ألا 5

نشةةةةةةةةةر الإعلان على النحو السةةةةةةةةةابق ما لم يكن  (  مسةةةةةةةةةة عشةةةةةةةةةر يوما من تاريخ15تقل مدة تقديم طلبات التأهيل عن )

 التأهيل لاحقا فتشمله مدة تقديم العطاءات الأسس المتعلقة بالتأهيل.

 22مادة 

 الأحكام هذو اللائحة، أن يثتت قدرته على القيام 
ة
يجب على كل مسةةةةةةةةةتثمر يرغب في المشةةةةةةةةةاركة في مشةةةةةةةةةروع، يطرح وفقا

المنافسةةةةةةة عليه والتعاقد معه ويتم التأكد من قدرات المسةةةةةةتثمر من  لال بالمشةةةةةةروع والوفاء بالتأاماته في حال ترسةةةةةةية 

المختصةةةةةة  إجراءات التأهيل وللجنة اعتماد طريقة التأهيل المسةةةةةةبق أو طريقة التأهيل اللاحق بناء على توصةةةةةةية الجهة

 وبحسب طبيعة المشروع.

 (23) مادة

المؤسةةةةةةةةةةةةةةسةةةةةةةةةةةةةةةةة بةةةالإعلان عن قبول طلبةةةات تةةةأهيةةةل بعةةةد موافقةةةة اللجنةةةة على دراسةةةةةةةةةةةةةةةةات الجةةةدو  ووثةةةائق التةةةأهيةةةل تقوم 

المسةةةةةتثمرين الراغبين بالاسةةةةةتثمار في أحد مشةةةةةروعات الشةةةةةراكة من  لال إجراءات التأهيل المسةةةةةبق، وذلك للتأكد من 

 التأهيل. قدرة المتقدم بطلب التأهيل على تنفيذالمشروع وذلك بناء على الأسس والمعايير التي تحدد كراسة

 (24مادة )

أن تقرر دم  مرحلةةة التةةاهيةةل في مرحلةةة اسةةةةةةةةةةةةةةتةةدعةةاء العروض وفي هةةذو الحةةالةةة يعتبر تةةأهيةةل المسةةةةةةةةةةةةةةتثمرين  يجوز للجنةةة

، على أن يتم الإعلان عن شروط التأهيل في مستندات الطرح
ة
 لاحقا

ة
 .الراغبين بالاستثمار في المشروع تأهيلا

المسةةةةةةةةتثمر الراغب بالاسةةةةةةةةتثمار مسةةةةةةةةتندات ويتعين أن تتوافر في التأهيل اللاحق ذات شةةةةةةةةروط التأهيل المسةةةةةةةةبق ويقدم 

 .التاهيل في ظرا مستقل عن المداري  التي تحتوي على العر ين الفني والمالي

ويتعين فل مدةةةاري  التةةةاهيةةةل اللاحق قبةةةل فل المدةةةاري  الفنيةةةة والمةةةاليةةةة و عةةةداد قةةةائمةةةة بةةةالمؤهلين وعر ةةةةةةةةةةةةةةهةةةا على 

 .اليةاللجنة لاعتمادها قبل دراسة وتقييم العروض الفنية والم

 (25مادة )

 :مع مراعاة الطبيعة الخاصة لكل مشروع من مشروعات الشراكة تتضمن وثائق التأهيل الشروط الآتية

 . التعليمات للراغبين بالتقدم بطلبات التأهيل بحيأ توض  طريقة إعداد الطلب وتقديمه. 1

ناصةةةةةةرو الرئيسةةةةةةية ومسةةةةةةاحة الأرض صةةةةةة  المشةةةةةةروع الشةةةةةةراكة المطروح للاسةةةةةةتثمار بما يشةةةةةةمل موقعه وطبيعته وع. و 2  

 .المقترحة لتنفيذو إن وجدت

 .بيان الخبرات الخاصة المطلوس توافرها في المستثمر الاجتياز مرحلة التأهيل.  3



 المؤسسة العامة للرعاية السكنية

 
 

 
 10                                      2026إصدار يناير  –إدارة الشئون القانونية         11من  

 

 .معايير التأهيل.  4  

 بالتاريخ والساعة 
ة
 5  ..الميعاد النهائي للحصول على وثائق التأهيل محددا

 هيل، ويجوز للجنة أن تقرر قبولها بوسيلة اتصال إلكترونية..  مكان وكيفية تقديم وثائق التأ6 

 (26مادة )

لطلب تأهيل فانه يتعين على هذا التحال  أن يحدد قائدا منه ليتولى تقديم تحال  مكون من عدة شةةةةةةةةةةةركات  في حال

 قبل أعضاء التحال  تمثيلهم أمام المؤسسة. بموجب توكيلات رسمية من

تحال  شةةةةةةةةةةةةةةروط الخبرة والرسةةةةةةةةةةةةةةبة الواجب تملكها من قبل قائد التحال  والتي يتعين ويشةةةةةةةةةةةةةةترط أن تتوافر في قائد ال

 التأهيل. تحديدها مسبقا في وثائق

ويتعين عند تقييم طلبات التأهيل المقدمة من التحالفات الندر في مؤهلات وقدرات كل عضةةةةو من أعضةةةةاء التحال  

من عدمه ويتم دراسةةةةةةةةةةةةة طلب التأهيل يحسةةةةةةةةةةةةب دور كل  وما إذا كانوا مجتمعين مسةةةةةةةةةةةةتوفين معايير ومتطلبات التأهيل

أو البنةاء أو التجهيأ أو  ،التخطيطأو  ،التصةةةةةةةةةةةةةةميمعضةةةةةةةةةةةةةةو من أعضةةةةةةةةةةةةةةةاء التحةال  وفقةا للمهةام التي يتولاهةا من حيةأ 

أو التمويل وذلك وفقا لطبيعة المشةةروع ونوع ندام الشةةراكة المعتمد  ،التأهيلأو  ،الصةةيانةأو  ،التطويرأو  ،التشةة يل

 .وطبقا للشروط الواردة في وثائق التأهيل

 تخال  م ر. هيل من  لالضو من أعضاء التحال  أن يطلب التأولا يجوز لأي ع

 (27مادة )

تثتت فيه جميع أعمالها والنتائ  تقرير المقدمة من المستثمرين و عداد  تقوم الجهة المختصة بدراسة طلبات التأهيل

ةةاتهم في المرحلةةةة التةةةاليةةةة للطرح  التي أسةةةةةةةةةةةةةةفرت عنهةةةا أعمةةةال التقييم طلبةةةات التةةةأهيةةةل والمسةةةةةةةةةةةةةةتثمرين المقبولةةةة مشةةةةةةةةةةةةةةةةةاركة

 والمستثمرين المقترح استبعادهم وأسباس الاستبعاد ويرفع تقرير بذلك إلى اللجنة

تها إلى الوزير لاتخاذ ما يلزم بشةةةةأن عر ةةةةها على مجلس الإدارة وتقوم اللجنة بدراسةةةةة التقرير المشةةةةار إليه يرفع توصةةةةيا

لاتخاذ القرار المناسةةةةب بشةةةةأنه وعلى المؤسةةةةسةةةةة إ طار المسةةةةتثمرين بالقرار النهائي الصةةةةادر بشةةةةأن طلبات التأهيل على 

 .العنوان المحدد في طلبهم

  



 المؤسسة العامة للرعاية السكنية

 
 

 
 11                                      2026إصدار يناير  –إدارة الشئون القانونية         11من  

 

 أحكام الختامية

 (28مادة )

تكون المراسةةةةةةةةةةةةةةلات يجوز أن بترجمةةةة إنجليأيةةةة، و صةةةةةةةةةةةةةةحوبةةةة مأن تكون تحرير وثيقةةةة التعةةةاقةةةد بةةةالل ةةةة العربيةةةة، ويجوز 

مصةةحوبة بترجمة على أن تكون ، الإنجليأيةوالمكاتبات ومحا ةةر الاجتماعات المتعلقة بتنفيذ الأعمال. )العقد( بالل ة 

 الل ة العربية.إلى 

 د وتنفيذو.وفي جميع الأحوال تكون الرسخة العربية هي المعتمد نصوصها في مجال تفسير العق 

 (29مادة )

تطبق أحكام هذو اللائحة في شةةةةةأن كل ما يتعلق بمشةةةةةروعات الشةةةةةراكة التي تبرمها المؤسةةةةةسةةةةةة، وفيما لم يرد به نص في 

 .المشار إليه، ملائح ه ال نفيذية 2014( لسنة 116الواردة بالقانون )هذو اللائحة، تطبق القواعد العامة 

 (30مادة )

الأراضةة ي المخصةةصةةة ل ير أغراض الرعاية السةةكنية، على أن تد ل حصةةيلة التأجير الموارد يجوز للمؤسةةسةةة أن تؤجر 

 الأحكام القانون )
ة
المشةةةةةةار إليه، على أن تقوم الجهة المختصةةةةةةة بو ةةةةةةع نماذج  1993( لسةةةةةةنة 47المؤسةةةةةةسةةةةةةة المالية وفقا

 .دارة، لكل جهة على حدوعقود إيجار حق الانتفاع للجهات والشركات الحكومية والخاصة، وتعتمد من مجلس الإ 

 (31مادة )

إذا انشأت المؤسسة شركة تتولى إدارة وتنفيذ أعمال الاستثمار بالأراض ي المخصصة ل ير أغراض الرعاية السكنية، 

 للمندم التجارية وبما يؤدي إلى إنجاز وتنفيذ 
ة
 لعقد التاسةةةةةةةةيس وندامها الأسةةةةةةةةارةةةةةةةة ي، ووفقا

ة
تتولى الشةةةةةةةةركة مهامها وفقا

 .صاصات والالتأامات المنوطة يهاالأغراض والا ت


